SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo

Rua Libero Badaró, 119, 3º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: (11) 2833-4164

PROCESSO 6074.2022/0009781-3

Extrato de Ata SMDHC/SESANA/COSAN/FAASP Nº 109769677

EXTRATO DE ATA - SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ EXECUTIVO DO FUNDO DE ABASTECIMENTO

ALIMENTAR DE SÃO PAULO (FAASP)

(i) O Comitê Executivo do Fundo de Abastecimento Alimentar de São Paulo (FAASP), no uso das atribuições que lhes

são conferidas pelo art. 10 e seguintes da Lei Municipal n.º 17.819, de 29 de junho de 2022, bem como pelo art. 5º

do Decreto Municipal n.º 61.564, de 8 de julho de 2022, torna público o extrato de ata da sua Sétima Reunião

Ordinária, realizada no dia 29 de maio de 2024.

Ao vigésimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte quatro, às 14h30, em reunião virtual realizada por meio da

plataforma Microsoft Teams, iniciou-se a Sétima Reunião Ordinária do Comitê Executivo do FAASP, com a presença

do quórum necessário à realização de deliberações (maioria simples de quatro membros).

Membros do Comitê Executivo presentes:

1. Sra. Sonia Francine Gaspar Marmo, Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC) e Presidente
do Comitê Executivo;

2. Sr. Edsom Ortega, Secretário Municipal de Governo (SGM);
3. Sr. Aurélio Costa de Oliveira, Secretário Executivo de Segurança Alimentar e Nutricional e de Abastecimento

(SMDHC/SESANA); e
4. Sra. Edilene Damasceno e Souza, representando a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

(SMADS).
5. Sr. Reinaldo Santinho Bueno de Souza, representando a Secretaria Municipal da Fazenda (SF).

(ii) Plano Anual de Aplicação de Recursos

Programas Despesas Projeção 2024

Armazém Solidário
Reformas + parceria com

OSC

Parceria: R$ 23.927.155,05
Licitação obras: R$

3.920.949,33
Aquisição de alimentos: R$

4.000.000,00
Total: R$ 31.848.104,38

Extrato de Ata Ata 7ª Reunião Comitê Executivo FAASP (29.05.2024) (109769677)         SEI 6074.2022/0009781-3 / pg. 1

Banco de Alimentos Aquisição de alimentos R$ 8.720.000,00

Bom Prato Paulistano

Manutenção Parelheiros
e M’Boi Mirim+
3 unidades por 1

semestre

Parelheiros (refeições +
aluguel):

R$ 1.393.680,00
M’Boi Mirim: R$

1.096.010,04
3 novas unidades

(2ºsemestre): estimativa de
R$ 2.550.000,00

Total: R$ 5.039.690,04

Rede Cozinha Escola - RCE
Manutenção das 65

parcerias
R$ 171.693.176,91

Rede Cozinha Cidadã - RCC
Valor anual com refeição

a R$ 10,00

Comunidades: R$
46.080.000,00

PopRua: R$ 13.680.000,00
Logística: R$ 3.217.048,56

Total: R$ 62.977.048,56

Cidade Solidária
Valor dos contratos

atuais com reajuste

Logística: R$ 12.000.000,00
Cestas (contrato 1): R$

92.378.250,00
Cestas (contrato 2): R$

42.984.999,96
Cesta T.I.: R$ 2.221.632

Total: R$ 149.584.881,96

Auxílio-Alimentação - R$ 1.000,00

Material Permanente - R$ 1.000,00

Total - R$ 429.864.901,85

(iii) Armazém Solidário - Fluxo de Caixa

* Portaria em fase de elaboração - Fluxo para utilização das receitas para a aquisição de alimentos

Balancete Armazéns - 2024

Unidade Receita

São Miguel (Desde 30/01) R$ 1.662.651,2

City Jaraguá (Desde 06/03) R$ 1.121.371,95

Jaraguá (01/04) R$ 308.326,71

Total R$ 3.092.349.86,00

(iv) Execução dos recursos 2024

Extrato de Ata Ata 7ª Reunião Comitê Executivo FAASP (29.05.2024) (109769677)         SEI 6074.2022/0009781-3 / pg. 2

Dados de 27/05

Etapa Valor (R$)
Valor em relação ao

atualizado (%)

Orçamento inicial (LOA) : 305.326.829,00

Valores congelados mai/24 - 74.588.281,26 -

Suplementações + 51.415.191,25 -

Orçamento atualizado líquido: 283.678.535,08

Orçamento atualizado líquido: 283.678.535,08 100%

Reservado: 230.421.291,47 81.23%

Empenhado: 212.487.641,91 74.60%

Liquidado: 150.404.546,45 53,03%

Programas LOA Congelado
Atualizado

Líquido
Reservado Empenhado

%
(Empenhado
em relação

ao
Atualizado)

Reformas
Mercados

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
R$

1.217.374,57
R$

1.072.374,57
R$

1.072.374,57
88.09%

Armazém
Solidário

R$ 8.999.000,00 -
R$

35.170.405,10
R$

34.544.612,84
R$

30.523.663,51
86.79%

Banco de
Alimentos

R$ 324.828,00 R$ 324.828,00 0,00 0,00 0,00 -

Bom Prato
Paulistano

R$ 5.000.000,00 -
R$

3.000.000,00
R$

2.489.690,00
R$

2.489.690,00
82.99%

Rede Cozinha
Escola - RCE

R$
190.000.000,00

R$
74.262.453,26

R$
96.267.047,99

R$
71.993.455,39

R$
69.503.765,39

72.20%

Rede Cozinha
Cidadã - RCC

R$
50.000.000,00

-
R$

46.179.424,97
R$

40.662.435,2
R$

29.239.424,97
63.32%

Cidade
Solidária

R$
51.000.001,00

-
R$

101.844.282,45
R$

79.658.723,47
R$

79.658.723,47
78.22%

Auxílio-
Alimentação

R$ 1.000,00 R$1.000,00 0,00 0,00 0,00 -

Extrato de Ata Ata 7ª Reunião Comitê Executivo FAASP (29.05.2024) (109769677)         SEI 6074.2022/0009781-3 / pg. 3

Material
Permanente

R$ 1.000,00 R$1.000,00 0,00 0,00 0,00 -

Total
R$

305.326.829,00
R$

74.588.281,26
R$

283.678.535,08
R$

230.421.291,47
R$

212.487.641,91
74.60%

(v) Pressão orçamentária para 2024

 Projeção 2024 Atualizado Líquido Pressão

Total FAASP R$ 429.864.901,85

R$ 283.678.535,08
R$

146.186.366,77

(vi) Atualização do Conselho de Administração

NOME ORGANIZAÇÃO

David Hertz Gastromotiva

Chef Edson Leite Gastronomia Periférica

Thiago Vinícius de Paula da Silva
Organicamente Rango

Agência Popular Solano Trindade

Daniela Leite Comida Invisível

Cacique Mirinju
Conselho Municipal dos Povos Indígenas

do Município de São Paulo (COMPISP)

Luciana Chinaglia Quintão Banco de Alimentos

Claudia Visoni Frente Alimenta

Gilson Rodrigues G10 Favelas

Maria Paula de Albuquerque
CREN

Silvia Maria Schor Fundação Instituto de Pesquisa Econômicas - FIPE

Laura Muller Machado Instituto de Ensino e Pesquisa - INSPER

*A primeira reunião acontecerá no dia 27 de junho

Os membros do Comitê Executivo também emitiram as seguintes deliberações:

1. Aprovação do extrato de ata da Sexta Reunião Ordinária do Comitê Executivo;
2. Aprovação do Plano de Aplicação de Recursos;
3. Resultados e atualizações dos Programas financiados pelo FAASP até maio/23;

Extrato de Ata Ata 7ª Reunião Comitê Executivo FAASP (29.05.2024) (109769677)         SEI 6074.2022/0009781-3 / pg. 4

(vii) Outros informes e pontos de pauta discutidos:

(vii.1) Apresentação do Alimentômetro, com número de refeições em 2024 superior a 5 milhões de reais;

(vii.2) Cidade Solidária: estudo de composição de cestas básicas para Terras Indígenas;

(vii.3) Cidade Solidária: doação de 10 mil cestas básicas para o Rio Grande do Sul;

(vii.4) Rede Cozinha Escola: 65 unidades em funcionamento;

(vii.5) Rede Cozinha Escola: criação de Grupo de Trabalho para a implementação de unidades em Terra Indígena;

(vii.6) Armazém Solidário: três unidades inauguradas e previsão de mais quatro até o final do ano;

(vii.7) Estudo de parceria entre Cidade Solidária e Armazém Solidário: Iniciativa “Monte a sua cesta”, projeto piloto

para a aquisição de produtos no Armazém Solidário por beneficiários do Cidade Solidária

Nada mais havendo a tratar, a Sétima Reunião Ordinária do Comitê Executivo do FAASP foi encerrada às 15h30. Após

aprovação na reunião subsequente e assinatura pela Presidente do Comitê Executivo, o presente Extrato de Ata será

publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, bem como será disponibilizado no sítio eletrônico da SMDHC.

(assinado eletronicamente)

SONIA FRANCINE GASPAR MARMO

Presidente do Comitê Executivo do FAASP

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania (SMDHC)

Extrato de Ata Ata 7ª Reunião Comitê Executivo FAASP (29.05.2024) (109769677)         SEI 6074.2022/0009781-3 / pg. 5

	Extrato de Ata Ata 7ª Reunião Comitê Executivo FAASP (29.05.2024) (109769677)